отдел образования Савинского муниципального района Ивановской области

МУниципальноеказённоеобщеобраЗоВательноеУЧрежДение
Горячевская средняя школа,

|55.72ЗИвановская обл. Савинский р-н. д. Горячево, ул, Бреховская , д, 15,

тел. 8 (4g3 5 6)9 -4З-2 5, e-mail e len93 6(Ф},ап debru

Приказ

лЪ 52/1
30.05.2025

<Об утверждении предварительного перечня

утебников, испопьзуемых в МКОУ Горячевской

СШ в 202512026 уrебном году>

в целях обесшечения учащихся учебниками и учебными пособиями в соответствии с

п.9ст.28ФоДоралЬноГозаконаот29,12,2О12г.М27З-ФЗкобобразованиивРоссийской
Федерации)), во исполнение Приказа МинистерOтва IIросвещения Российской Фелерашии

от 05 ноября 2024 г. N2 769 коб утверждеции фsдерального перечня учебников,

допущенньIх к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательныХ програмМ начаJIьного общего, основного, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установлении

предельного срока испопьзования исключенных уrебников и разработанных в комплекте с

Еими уrебньrх пособий>.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить предварительный перечеЕь 1лrебников, рекомендованных Министерством

,rро.".щ.""" Ро..йиaкой ФедеРации К использоВанию в образовательной деятельности

-noo"r, на2025,202б учебный год (прилохtение N 1),

2. Заместителю директора по УВР Трофимовой С,В,:

2.|. ,Щовести предварительный ,r.pb.r*u учебников rта2025 -2026 учебный год до

всех учасТникоВ образовательныХ отношениЙ (педагогоВ, обучаюЩихся, родителей

(законньж представитепей).
^^^r ^^^r ___лЕ

2.2. обеспечить реализацию учебного плана школы в 2025-2026 улебном году по

уrебникам, рaпоra"доваЕным Министерством 11росвещения Россий9кой Фелерации к

использованию в образовательной д9ятельности,

3. Телиной О.в., ответствонной за школьный сайт, разместить на сайте школы настояший

прикilз с рверждённым шеречнем учебников на2025 -2026 учебный гол,

4.педагогу - Ьибrr"о"екарю Телиной Т.в. осуществлять мониторинг обеспеченности

обуrающихся уrебниками
5.Контроль исrrолнения приказа

,Щиректор
Ароrrова 1'.Е.

aI

ý.

d2 {:

о

+ о

о

5

Приложение

к приказу по МКОУ Горячевской СШ от 30.05.2025 № 52/1

Перечень учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе

МКОУ Горячевской СШ на 2025-2026 учебный год.

Начальное общее образование

Учебные

предметы

(наименовани

е предметов в

соответствии
С УП)

Класс Учебники (авторы, полное

название, издатель)
год

Русский язык

1 ГорецкийВ.Г. Азбука.1кл. М.:«Просвещение». 2023 100%

1 Канакина В.П. Горецкий В.Г.Русский язык. 1кл.

М.:«Просвещение».

2023 100%

2 Канакина В.П. Горецкий В.Г.Русский язык. 2кл.

В 2-х частях М.:«Просвещение»

2024 100%

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3кл.

В 2-х частях М.:«Просвещение».

2024 100%

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русскийязык. 4кл.

В 2-х частях М.:«Просвещение».

2025 100%

Литературное

чтение

1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

и др. Литературное чтение. 1 кл. в 2-х частях

М.:«Просвещение».

2023 100%

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

и др. Литературное чтение. 2 кл. в 2-х частях

М.«:Просвещение».

2024 100%

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

и др. Литературное чтение. 3 кл. в 2-х частях

М.«:Просвещение»

2024 100%

4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

и др. Литературное чтение. 4 кл. в 2-х частях

М. «:Просвещение».

2025 100%

Иностранный

язык

(английский)

2 Быкова Н.И., Дули Д Поспелова М.Д. и другие.

Акционерное общество "Издательство

"Просвещение"

2025 100%

3 Быкова Н.И., Дули Д Поспелова М.Д. и другие.

Акционерное общество "Издательство

"Просвещение"

2025 100%

4 Быкова Н.И., Дули Д Поспелова М.Д. и другие.

Акционерное общество "Издательство

"Просвещение"

2025 100%

Математика
1

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.и др.

М.:«Просвещение».

2023 100%

2

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. 2 кл. в 2-х частях. М.: «

Просвещение.»

2024 100%

3

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.и др.

Математика.3кл.в2-хчастях.М.:«

Просвещение».

2024

100%

4

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.и др.

Математика.4кл.в2-хчастях.М.:«

Просвещение»

2025 100%

Окружающий

мир
1

Плешако вА.А. Окружающий мир. 1 кл. в 2-х

Частях М.:«Просвещение».

2023 100%

2
Плешаков А.А. Окружающий мир. 2кл. в 2-х

Частях М.:«Просвещение».

2024 100%

3
Плешаков А.А. Окружающий мир. 3кл.в 2-х

Частях М.:«Просвещение».

2024 100%

4
Плешаков А.А. Окружающий мир. 4кл. в 2-х

Частях М.:«Просвещение».

2025 100%

Музыка
1

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка.1кл. М.:«Просвещение».

2023 100%

2
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка.2кл. М.:«Просвещение».

2024 100%

3
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 3кл. М.:«Просвещение».

2024 100%

4
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 4кл.М.:«Просвещение».

2025 100%

Изобразитель

ное искусство

1

Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.).

Изобразительное искусство. 1кл. М.:«

Просвещение»

2023 100%

2

Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Б.М.).

Изобразительное искусство. 2кл. М.:«

Просвещение».

2024 100%

3

Горяева Н.А., Неменская Л.А., А.С. Питерских и

др (под ред. Неменского Б.М.).Изобразительное

искусство. 3 кл. М.: « Просвещение».

2024 100%

4

Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.)

Изобразительное искусство. 4 кл.

М.:«Просвещение».

2025 100%

Труд

(технология)
1

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1кл. М.

«Просвещение»

2023 100%

2
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 кл. М.

«Просвещение»

2024 100%

3
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 кл. М.

«Просвещение»

2024 100%

4
Лутцева Е.А.,  Зуева Т.П. Технология. 4 кл. М.

«Просвещение»

2025 100%

Физическая

культура
1

Матвеев А.П. Физическая культура. 1класс. М.:

«Просвещение».

2023 100%

2
Матвеев А.П. Физическая культура. 2класс. М.:

«Просвещение».

2021 100%

3
Матвеев А. П. Физическая культура. 3-4класс.

М.:«Просвещение».

2020 100%

4

Матвеев А. П. Физическая культура. 3-4класс.

М.:«Просвещение».

2020 100%

ОРКСЭ

(Модуль

«Основы

православной

культуры»)

4

Васильева О.Ю. Основы религиозных культур и

светской этики. Основы православной

культуры.4кл.М.:«Просвещение».

2023

100%

Основное общее образование

Русский язык

5

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А. и др

АО«Издательство«Просвещение».

2024 100%

6

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др.

М.:«Просвещение».

2025 100%

7

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др.

АО«Издательство«Просвещение».

2021 100%

8

.Русский язык. 8. БархударовС.Г.,

Крючков С.Е. , Максимов Л.Ю.

АО«Издательство«Просвещение»

2024 100%

9

Русскийя зык. 9 Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.

АО«Издательство«Просвещение»

2024 100%

Литература

5

Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.Литература 5кл. в двух

частях.

АО«Издательство«Просвещение».

2020 100%

6

Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П. и др. /

Под ред. Коровиной В.Я. в двух

частях. М.:«Просвещение»

2025 100%

7

Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И. в двух частях

М.:«Просвещение».

2020 100%

8

Коровина В.Я.,  Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.Литература в двух

частях.8кл.М.:«Просвещение»

2022 100%

9

Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И., Збарский И.С.

Литература в 2-х частях.9 кл.

М.:«Просвещение».

2025 100%

Английский

язык

5

М.З. Биболетова Английский язык.

5кл . Дрофа

2020 100%

6

М.З. Биболетова. Английский язык.

6кл . М.«Просвещение»

2021 100%

7

М.З. Биболетова Английский язык.

7кл .Дрофа

2020 100%

8

М.З. Биболетова. Английский язык.

8кл .М.

«Просвещение»

2022 100%

9

М.З. Биболетова Английский язык.

9кл .М.

«Просвещение»

2022 100%

Математика

5

Виленкин Н.Я.. Жохов В. И.

Математика 5кл в.2.ч. М«

Просвещение»

2025 100%

6

Виленкин Н.Я..

ЖоховВ.И.  Математика

6.М.: «Мнемозина».

2025 100%

7

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.

Алгебра.7 М.: « Просвещение»;

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия.7-9классы

ОАО"Издательство"«Просвещение»

2025

100%

7-9

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.

Математика. Вероятность и

статистика. В 2-х ч.7-9 кл.

ОАО"Издательство"

«Просвещение».

2025 100%

8

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.

Алгебра. 8 М.: Просвещение;

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия.7-9классы

ОАО "Издательство"

«Просвещение».

2024 100%

9

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.

Алгебра.9М.:«Просвещение»;

Атанасян.Л.С.Геометрия7–9кл.,

М.:«Просвещение».

2024

100%

Информатика

7 И.Г. Семакин Информатика: 7-й

класс. М.БИНОМ Лаборатория

знаний.

2020 100%

8

И.Г. Семакин Информатика: 8-й

класс. М.БИНОМ Лаборатория

знаний

2020 100%

9

И.Г. Семакин Информатика: 9-й класс.

М.БИНОМ Лаборатория знаний

2020 100%

История

5

Мединский В.Р.,
Чубарьян А.О. История. Всеобщая

история. История Древнего мира: 5-й

класс: учебник.

Акционерное общество

"Издательство"Просвещение"

2025 100%

6

Мединский В.Р.,

Чубарьян А.О История. Всеобщая

история. История Средних веков: 6-й

класс: учебник. Акционерное

Общество "Издательство

"Просвещение"

2025 100%

6

Мединский В.Р.,

Торкунов А.В.История. История

России, IX- начало XVI в.: 6-й класс:

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2025 100%

7

Мединский В.Р.,

Чубарьян А.О. История. Всеобщая

история. История Нового времени,

конец XV - XVII в.: 7-й класс:

Акционерное общество

"Издательство"Просвещение"

2025 100%

7

Мединский В.Р.,

Торкунов А.В. История. История

России, XVI-XVII в в.:7-й класс:

учебник. Акционерное общество

"Издательство"Просвещение"

2025 100%

8

Мединский В.Р.,

Чубарьян А.О. История. Всеобщая

история. История Нового времени,

XVIII - начало XIX в.: 8-й класс:

учебник. Акционерное общество

"Издательство"Просвещение"

2025 100%

8

Мединский В.Р.,
Торкунов А.В. История. История

России,XVIII- начало XIX в.: 8-й

класс: учебник. Акционерное

общество "Издательство

"Просвещение"

2025 100%

9

Мединский В.Р.,
Чубарьян А.О. История. Всеобщая

история. История Нового времени,

XIX - начало XX в.: 9-й класс:

учебник. Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2025 100%

9

Мединский В.Р.,

Торкунов А.В. История. История

России,1825-1914гг.: 9-й класс:

учебник. Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2025 100%

Обществозна

ние

9

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И. и др. Обществознание

  9 класс. АО «Издательство

«Просвещение»

2025 100%

8

Боголюбов Л.Н.,

Городецкая Н.И.,

Иванова Л.Ф.

и другие Обществознание. 8класс:

учебник; Акционерное общество
"Издательство "Просвещение"

2025 100%

География
5

Алексеев А.И., Николина В.В.

География 5-6кл. М.»Просвещение»

2020 100%

6
Алексеев А.И., Николина В.В.

География 5-6кл. М. «Просвещение»

2025 100%

7

Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др. География

7класс АО «Издательство

«Просвещение»

2025 100%

8

Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др. География 8

класс АО «Издательство

«Просвещение»

2025 100%

9

Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др. География 9

класс АО «Издательство

«Просвещение»

2025 100%

Физика

7

Перышкин И.М.,

ИвановА.И. Физика: 7-йкласс:

базовый уровен.  Акционерное

общество "Издательство

"Просвещение

2025 100%

8

Перышкин И.М.,
ИвановА.И. Физика: 8-йкласс:

базовый уровен.  Акционерное

общество "Издательство

"Просвещение

2025 100%

9

Перышкин И.М., Гутник Е.М.,

Иванов А.И. и другие Физика: 9-й

класс:базовый уровень: Физика:9-й

класс: базовый уровень:

2025 100%

Химия

8

Химия: 8-йкласс: учебник, Габриелян

О.С., Остроумова И.Г.. Акционерное

общество “Издательство

“Просвещение»

2025 100%

9

Химия: 9-й класс: учебник

Габриелян О.С., Остроумова

И.Г. Акционерное общество

“Издательство“Просвещение»

2021 100%

Биология

5

Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология 5класс. Акционерное

общество “Издательство

“Просвещение»

2024 100%

6

Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология 6класс. Акционерное

общество “Издательство

“Просвещение»

2024 100%

7

Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология 7класс. Акционерное

общество “Издательство

“Просвещение»

2024 100%

8

Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология 8класс. Акционерное

общество “Издательство

“Просвещение»

2025 100%

9

Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология 9класс. Акционерное

общество “Издательство

“Просвещение»

2025 100%

Музыка

5

Сергеева Г.П., Критская

Е.Д. Музыка 5класс

АО«Издательство«Просвещение»

2020 100%

6

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

Музыка 6кл., АО«Издательство

«Просвещение»

2020 100%

7

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

Г.П. Музыка 7 кл., АО«Издательство

«Просвещение»

2020 100%

8

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

Г.П. Музыка 8кл., АО«Издательство

«Просвещение»

2020 100%

ИЗО

5

Н.А. Горяева О.В. Островская

Под редакцией Неменского Б.М.

Изобразительное искусство: 5-й

класс; Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2020 100%

6

Л.А. Неменская

Под редакцией Неменского Б.М.

.Изобразительно еискусство.6

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2020 100%

7

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под

редакцией Неменского Б.М.

Изобразительное искусство:7-й

класс. Акционерное общество

"Издательство"Просвещение"

2020 100%

Труд

(технология) 5
Глозман Е.С., Кожина О.А.,
Хотунцев Ю.Л.

И другие Технология.5 класс

2025 100%

  Акционерное общество

"Издательство"Просвещение"

6

Глозман Е.С., Кожина О.А. Хотунцев

Ю.Л. и другие Технология. 6 класс

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2025 100%

7

Глозман Е.С., Кожина О.А. Хотунцев

Ю.Л. и другие Технология. 7 класс

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2025 100%

8-9

Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л.

и другие  Технология .8-9класс

Акционерное общество

"Издательство"Просвещение"

2025 100%

Основы

безопасности и

защиты Родины

8-9

Рудаков Д.П., Приорова Е.М.,

Позднякова О.В. и другие;

Под научной редакцией Шойгу Ю.С.

Ч. 2 Куличенко Т.В., Костюк Г.П.,

Дежурный Л.И. и другие;
Под научной редакцией ШойгуЮ.С.

Основы безопасности

жизнедеятельности: 8 - 9-е классы:

учебник: в 2 частях;

3-еиздание, переработанное.

Акционерное общество

"Издательство"Просвещение"

2025 100%

Физическая

культура
5

Матвеев А.П., Физическая культура.

5 кл. М.:«Просвещение».

2021 100%

6
Матвеев А.П., Физическая культура.

6-7кл. М.:«Просвещение».

2021 100%

7
Матвеев А.П., Физическая культура.

6-7кл. М.:«Просвещение».

2021 100%

8
Матвеев А.П. Физическая культура.

8-9кл. М.:«Просвещение».

2021 100%

9
А.П. Матвеев, Физическая культура.

8-9кл.: М.:«Просвещение».

2021 100%

Среднее общее образование

Русский язык

10-11

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М.«Русский

язык»,10-11кл.(базовый уровень) (в 2 частях) АО

«Издательство «Просвещение»

2020 100%

Литература
10

В.А.Челмаев., С.А.Зинин. Литература 10 класс в 2

частях М.Русское слово

2020 100%

11 В.А.Челмаев., С.А.Зинин. Литература 11 класс в 2
частях М.Русское слово

2020 100%

Английский

язык
10

М.З. Биболетова Английский язык. 10кл. М. Дрофа 2020 100%

11

М.З. Биболетова Английский язык. 11 кл . М.

Дрофа

2020 100%

Математика

10-11

А.Г. Мордкович Алгебра. 10 – 11 кл. Математика:

алгебра и начала математического анализа,

Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и другие.

Математика: алгебра и начала математического

анализа, геометрия. Геометрия. Акционерное

общество "Издательство "Просвещение"

2020

2020

100%

100%

Информатика

10

И.Г.Семакин Информатика 10 (базовый

уровень)

М. БИНОМ Лаборатория знаний

2020 100%

11

И.Г.Семакин Информатика 11 (базовый

уровень)

М. БИНОМ Лаборатория знаний

2020 100%

10

Мединский В.Р., Торкунов А.В.

История. История  России. 1914-1945 годы: 10

класс: базовый уровень: учебник Акционерное

2025 100%

  Общество "Издательство "Просвещение"

История

10

Мединский В.Р., Чубарьян  А.О.

История . Всеобщая история. 1914-1945 годы: 10

класс: базовый уровень: учебник.

История.10класс: базовый уровень: учебное

наглядное пособие. Акционерное общество

Издательство "Просвещение"

2025

100%

    100%

11

Р.В. Мединский, А. Торкунов

« История России» 11 класс

Акционерное общество"Издательство

"Просвещение"

2025 100%

11

Р.В. Мединский, А.О. Чубарьян

« Всеобщая история» 11 класс

Акционерное общество "Издательство

"Просвещение"

2025 100%

Обществозна

ние

10

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И. и др. /Под ред. Боголюбова Л.Н..

Лазебниковой А.Ю. Обществознание(базовый

уровень) 10 класс АО «Издательство

«Просвещение»

2024 100%

11

Боголюбов Л.Н.,

Городецкая Н.И.,

Лазебникова А.Ю. и др. /Под ред. Боголюбова

Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый

уровень) 11клсс  АО «Издательство

«Просвещение»

2024 100%

География

10

О.А. Бахчиева География. 10-11

класс Издательство "Вентана-
Граф"

2020 100%

11

О.А. Бахчиева География. 10-11 класс

Издательство "Вентана-Граф"

2020 100%

Физика

10

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., под

ред. Парфентьевой Н.А. Физика, М:

«Просвещение».

2025 100%

11

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М., под

ред. Парфентьевой Н.А. Физика. М:

«Просвещение».

2020 100%

Химия
10

Габриелян О.С. Химия 10 класс базовый уровень.

М:«Дрофа»

2025 100%

11
Габриелян О.С. Химия 11класс базовый уровень.

М: «Дрофа».

2020 100%

Биология

10

Пасечник В.В., Каменский А.А.,
Рубцов А.М. и другие;

Под редакцией Пасечника В.В.

Биология. Акционерное общество "Издательство

"Просвещение"

2025 100%

11 Пасечник В.В., Каменский А.А., 2025 100%

  Рубцов А.М. и другие;

Под редакцией Пасечника В.В.

Акционерное общество "Издательство

"Просвещение"

Основы

безопасности

и защиты

Родины.

10

Хренников Б.О., Гололобов Н.В.,
Льняная Л.И. и другие;

Под редакцией Егорова С.Н.

Основы безопасности жизнедеятельности;

базовый уровень.

Акционерное общество "Издательство

"Просвещение"

2025 100%

11

Хренников Б.О., Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И. и другие;

Под редакцией Егорова С.Н.

Основы безопасности жизнедеятельности;

базовый уровень.

Акционерное общество"Издательство

"Просвещение"

2025 100%

Физическая

культура

10-11

Г.И. Погадаев Физическая

культура.  10-11 кл. (базовый

уровень). М.Дрофа

2020 100%